
STŘET ZÁJMŮ -

KUL TURNí KONFLIKT

MEZI UČITELIA ŽÁKY

DANA BITTNEROVÁ

OBSAH

Úvod

Stát se žákem

První krůčky v instituci školy

Veni, vidi, vici

Sebeobrana útok?

V jednotě je síla

Toreado ř i

Jsme jiní - jsme detl

Závěrem

r	 UČ ITEL

X

xxxxxxxx x

př ímý vliv
xxxx vzniklý konflikt zpétné ovlivňuje prosazované prav^dlo

Schéma č . 1. Schéma prosazování norem chování v instituci školy

Legislativa
Společensko-Politická

realita

INSTITUCE ŠKOLY

t.V )1)

,I n Ii imc-li na školu jako na soeiální organismus, zcela jasné v n čm m ůžeme

alldadní sociální skupiny skupinu žáků a skupinu uéitel ů . Existencc a soužití

,i 1,

	

predstavč spoleénosti jednoznaén'é spojeno se scliématem instituce školy

školnim rádem.

	

skutečnosti však tyto dvé, odlišnč sociáln ě definova-

vyjednávají pravidla vzájemné spolupráce a spoleéného života v aktuál-

,ndnlinkáeh, na konkrétním míst ě a v konkrétním časc.

lio& o normách chováni v české státní škole dochází bud' p řím

	

Slovním

vztahů ze strany poziéné dominantní skupiny uéitel ů a jeho pri.,ietím žáky,

rešeni náhle vzniklých konfliktů - kulturnich konflikt ů . (srov. Schéma Č . 1 )

, 1 ,nl konflikt je v tomto pripadé° prevzat z terminologie sociální astro pologic (kul-

r,,nnikt)'). Nevyjadruje tedy pouze vyostrený strot, afektni konfrontaci, ale za-

q

	

sobé všechny okamžiky, pri nichždochází k odlišnémti chápání nastalé situace

k jejich následné rozdílné reakci na n1. Použít by bylo možné i výraz střet

Rlizný postoj k proživané situaci vyplývá ze sociálních a kulturních specifik

o,,s,ilInvaných skupin.

	

prostredí školy lze tedy sledovat celou škálu významové,

ibsahu i závažnosti, odlišných kulturních konfhkt ů , zaéinajíci u béžného nedo-

mezi uč itelem a žákem a kon č ící v mvinč spoleéenského deliktu.

lil ťdiska sociální antropologie pak kulturni konflikt p ůsobí jako jcdna z determi-

soi vvvoje vztahu mezi dv ěma socnimi skupinami a ovšem ovliv ňuje zárove ň pro-

o tivnitř každé z nich. Odmitavé ési naopak védomé sebekorigujicí vzájemné po-

vjad řují na jedné strana rozhodnutí sociálních skupin se sob ě stranit, nebo na-

11, ,o približit. Na strané druhé formuji jejich identitu prév ě na základě takto vy-

ionpťných kritérií, moment ů , kritizovaných jevů . Vů le prosadit svůj systém hodnot

chování, nebo naopak p ř izp ůsobit se, závisí na řadě táktorů , z nichž ncjvý-

je vzájemné postavení a chápáni tohoto místa v spoleén č vytváreném sociál-

oon

	

msmu.
.11t ť kulturní konflikty

	

škole působí jako jeden z nejzásadnéjšich momentů rc-

ola( ť vztahů a konstituování práv a povinnosti mezí uéiteli a žáky. Až prímá reakce
Iooifiikt ovérí, nakolik jsou proklamovaná pravidla chováni závazná' ) . Zároveň

skryté kulturni a sociální návyky, které mohou ve vzájemné komunikaci vy-
,,1 iako rušivé. Tato odlišnost pak v uréitýcb prípadech zase podporí identitu sku-

t ,iiiv žáků popripadé uč itel ů .
,\nalýza kulturních konflikt ů ve škole a postoj ů uéitel ů a žáků k ním odhalí pak

,11 ‘ 11, hwu utváření a odstatu fungování celého sociálního organismu, české státní školy.

Ilo n Zc zárove ň jaké mechanismy podporují prosazeni, udrženi a reprodukci žádou-

h vztahů a norem chováni uvnit ř školy, které posiluji jeji strukturu a systém

i, samé.
1 >o vyjednáváni vzájemného vztahu, norem a pravidel chování v české státní škole

upuji žáci a uéitelé jako rovnocenní partne ři. Uéitel, potvrzovaný institucí školy

98

	

99



jako garant života v ní, je nositelem uznávaného pravidla. Dohoda ospolečném `".
žití je tedy navrhována u č itelem a přijímána č i odmítána žáky. K jejímu pros
upevnění, nebo naopak upravení mají uč itelé i žáci vybudován celý systém výzi,,
vě rozličných taktik a strategií.

V předkládané studii se prozatím dotknemc pouzc jednoho ze základních prob|, "" ,
jaký postoj zaujímají žáci k porušování pravidel stanovených institucí školy a vj:i
momentech kulturní konflikt mezi u č ite|y^žáky zasahuje do jejich vlastní kultury

Studie se opírá především o primární data, která byla získána cíleným terén "'" ,
výzkumem ve vybrané základní škole v pmze.

Výzkum metodou p římého pozorování probíhal ve školním roce )09|-92a 1997
vpúté a8esté třídě , vondnodaosmých t řídách. Metodou řízeného rozhovoru byla
kána data od 20 informátorů - žáků a8 informátorů - uě ite{ú. Další údaje pos[
sondážní šet ření (autora ajeho kolegů z pSŠE)uuč itelů ažáků dalších pěti
mkýohzákladních

STÁT SE ŽÁKEM

Kulturní konflikt ve škole z pohledu žáků
Škola tedy vstupuje do života dětí jako další sociálně akulturně vyhraněná insim

ce. Její sociáln ě kulturní profil urěujczajišťování výuky pi'edo čtů upravidel spii
1uprácemní spojených, požadavek enkuIturace')dčtí a staví na hierarchickém uspi,
i'ádónÍa pozičních rolích aktérů školy. Trvalé prosazování takto tvo řené vnit řn(strtik
tury školy je nezbytné k udržení sociáln ě kulturní působnosti instituce.

Garantem a arbitrem instituce školy jsou u č itelé. Své sociální postavení vn/m/o n
ve vztahu k celému sociálnímu organismu školy. Opírají se nejen o|cgis|otivu v'
školství a o konkrétní psaný školní řád, ale také orcÚ|ný postoj mpo|eěnostik vých "
vě, promítnutý do uč itelova názoru. Při porušeni pravidla pak u č itelé používají p|`
dcvyhnpreredenm[ho řízení. Tedy jednají nazákladě vlastní získané zkušenosti, ovni//
ním odvoláním na předchozí případy. Y4omua rovnostá řství zde pak zaznívá nop|n ' ,
ajakoby vylučovala kvalitativně odlišné vztahy mezi uě ite|oma jednot|ivýnmižáky,

Do takto sociálně uku>tumě vymezené instituce p řicházejí děti - žáci vybavení r ů i
nými sociálně kmbormimui výohodinkyz(ykanýmivrodin ě . Vinstituci školy yoov§n`.
děti ocitají v mituaci, kam již p římo nezasahuje záštita č i intervence rodi ě 8. Stojí zJc
jako samostatná osobnost, odpov čdná za své jednání. Jako taková vstupuje do no
vých, pro ni dů ležitých sociálních vazeb ve své věkové a lokální (t řída) skupin ě
V ní získává svými schopnostmi pozi ční místo. Vrámoi této okupinympoiu,ytvúrl
svébytný kulturní model a skrze n ěj pak pohlíží na sociální situaci ve škole.

Pohled, požadavky a očekávání uč itelů a žáků na školujako na sociální organismu
se rcdyod|išujiV rámci vyučovac(hoproccau ovýchovnóhopůnoheni(enku|tu,oc,)
pak dochází ke kulturnímu konOiktu, který má řadu stupňů , fb,em, obuoh0, co do
závažnosti sociálního dopadu, a to jiný pro děti ajiný pro uč itele.

IVNÍ KRŮČKY K .POCHOPEN
~

INSTITUCE

^Q^U|UktVpFaÚleD[c[z Dep<]chC]pen[ 'éi neosvojení,
ot 1 , % pektován[kultury školní instituce

p/'^^iálně závažným kulturním konfliktům mezi žáky a u č iteli patří ty,

svými následky dotýkají pouze žákajako jednodivee a nevstupují do nnit ř-

| ' 4m "^ných zájmů (nepostihují zájmy) a neovlivní postoje celé skupiny.

" !*kulturní konfiikty jsou dány jednak skute ěností.že dít ě není psycho-fyzicky
\^}om\^u vyvíjení volního úsilí. Mezi typické projevy nepozornosti pat ří ne-

i|"` .m.výkladu, zabývání se jinou ě inrostí.než je uč itelem navržena (psaní úkol ů
^.W,|`odinu, ětení literatury, hry atd.). Náhodné projevy nepozornosti žáka, když

. " p " .ohovány,d^nehodnotí jako pro sebe problematieké z hlediska mého posta-
" /xtruktu ře žákovské skupiny nebo školní instituce. Potvrzuje to i jistá míra

r. ` / n"mosti žáků p ř i odpověd(eh na otázku, zdaje tyto výtky uč itelů mrzí: ~No je

"' ÁJv/jedno.
w' ě vnímané jsou také konflikty založené na podcen ění nebo nepin ění pravi-

^|w ` p ` |' lpráce vyhlášeného u č itelem. No taky uéitele naStve třeba, že když nemáme

sešité, uon nám mp řitom říká ^^áté »^^Vedie nedodržování p ře-

,,h.m,úpravy jako sporné také vystupuje nenapsání domácího úkolu, nepodepsání

" | ` /ižákovské knížky rodi č i, nep řinesení si pot řebných pomůcekpot řebnýeh pomůcek do školy, psaní

" | " škole, opisování (viz níže)atd. Šká|a ě irepertoár těchto kulturních konfliktů
mrnvelmi§i,oký,a|ctaké závisí na požadavcích každého u ě itele.

mdobně pouze na osobnost žáka působí některá nedorozum ění pramenící z od-

„\ h nebo ještě neosvojených spoleěenskýeh norem ve škole, interpretovaných

mjmko pravidla slušného chování v naší spole ěnosti. „Když nezdrav mé”

" \r ' viJá učitelka na pozdrav chlapci, který svůj pozdrav vyslovil mpřestávce v prÚ-

Wm nácviku bojových chvatů se apo\užúken.''Vc vyu čovacích hodinách se tyto

^v|m/ní konflikty ěustnvztahují ksituacím, kdy žák se p ředem neomluví za nep[ipra

	

"m `st na hodinu, nebo když žvýká, válí se po laviei, houpá se na

	

zívá, aniž by

/k;4 Jota rukou atd.

.iliy uč itel ů vychovávat však žáci do jisté mirypodoenqi,Zdá se mi, ž,néitelé

	I ř `tlkama zamérujou víc na	chování

	

na to, akv /stne

	

něco védéli. Třeba

'./"'xáé/m'ujá to pak vím (když paní u čitelka položí „kontrolni” otázku), ale pro

Úodaé důležitý, abych se vcotá8ei "/m
vvky v těchto p řípvysiovené ěi^^é gestem uě itele, nechápou žáei

iI\() kt p římého vymezování pozi čních rolí v instituci. V pohledu žáků se pak výzva

m'|e knáprav ě nemůže promítnout dojejich postavení ve vlastní skupin ě. Naopak

"" pomínání při hodinách jakoby již pat řilo k rituál ům, vedoucích k rekonstituování

~ook/^^^^^procesu. Jedná se tedy usituaee, na které se ryehle zapomíná.

'"mt'm^^é sociální důsledky takového chování žák ů ^vede ovšem i k pomalé-

n;il ,i ěasto nedůslednému p řizpůsobování se požadavkům uě itelů .

100

	

101



VENI, VIDI, VICI

Kulturní konflikty postavené na osvojení si kultury
školní instituce

V průbčhu školní docházky si žáci stále více osvojují normy ehování požado „,,
uč iteli ve škole na stran č jedné. Na strano druhé systematick

y posiluji vazby u n
vlastní skupiny třídy. Vstup do struktury a stále hlubší spjatost žáka s instituci
jednoznačnč nevede k jeho vnit řnímu pod řízení řádu. Naopak v řadč p řípad ů po: n
vlastních práv a povinností, pochopení svého místa v sociálním organismu umo;li, n ,
žákovi využívat strukturu školní instituee. Volí takové strategie a taktiky, kter,
sejí . výhodu jemu samotnému, 2. prosp ěeh jeho vlastní skupině (tř ídč) a 3. ktei
dovolují vyjád řit pocit identity s vlastní skupinou žákú v protikladu kc skupin ě ut i

SEBEOBRANA Č I ÚTOK?

Vůdce
1 . Kulturní konflikty, které zasahují pozi ční roli žáka - jednotlivce v jeho slýýp n

n č (ve t ř ídč), chápe žák velmi ost ře. V p ř ípadč , že uč itel svým jednánim zpochyhlt n
místo žáka ve t ř ídč , ten podle vlastního vlivu dokáže na svoji stranu Strhnout eeloH
skupinu.

Jedná se o výjimečné případy, které jsou ve v čtšinč spojeny s nerespektováním
znalostí vnit řní struktury dětské spole čnosti t ř ídy. Nej častčji se této chyb

y nev«
domky dopouští za č ínající uč itel v okamžiku, kdy je ze strany žáků „testován”, No
my si každého otestujem, co sijako k němu můžeme dovolit ")Svoji autoritu se sna?i
takto zkoušený uč itel získat u nejdrzejšího", ovšem mnohdy velmi vlivného
t řídy. Stupňující se postihy za nevhodné ehování žáka p řerůstají v p ř ímé vymezováni
pozic v rámci školy a t řídy. Následný pocit znevážení až ponížení žák .překonává upcv
nčním svého vlivu uvnit ř třídy. Své ponížení pak interpretuje jako útok proti cel,'
skupinč a sm čruje tak třídu do opozice. U č itel se náhle ocitá sám proti semknut(
skupin č žáků . Je skupinou jednozna čné odmítnut.

a ti ostatní
2. Využít znalost prost ředí školní instituce Sc snaží ovšem i ostatní, mén č vllVlil

,r r

žáci. Ve skulinách proklamovaného systému norem hledají ospravedln ění vlastního
jednání, cestu k posílení svého názoru, cestu vedoucí následn ě k získání sebeúet
pozice ve své skupině .

Velmi ilustrativním příkladem takové strategie je v ědomé využití kulturního kon
fliktu postaveného na rozporu mezi uplatňovanými normami chování vc školc a obccn
uč iteli č i jinými dospě lými proklamovanými pravidlv ehování ve spole čnosti.

ve vě tšině př ípadů včdí, jaké chování se od nich o čekává, ale jejich snaha

,tné Č i „obhajitelnč” obejít požadované pravidlo, je vede k využíváni systé-
-tiý,i‘ idol chování ve společnosti dospč lých vůbec nad řazeného školnímu prost ře

skutečnost ilustruje ncjlépe výpov čd' „zlobivého” šesfáka Honzy: No pre
i

ť/, když se třeba dívám néitelům do

	

když mi noro vyéížaj, aíieproé byeh sett^

ů i .11 1 )oma mi vždyeky ríkali, je w přece shúnost se někomu díva^ do oěí, když

Jtrr nýlnním. '2)
,1 I )t ojakosti pravidel ehování a spolupráce ve škole dokáží žáci využit i opačně

,ýi 1, ě iskáni výhod pro sebe nebo případnč i pro skupinu. Jak vypovčdč l žák deváté

rl^ Á<Ivž po uěiteli néco ehcete, lak. na néj tnusíte slušn ě a ono mu nezbejvá

I ,Im í ,vhovět. Třeba za nim jdete a řeknete,

	

Vás w hrozně mrzí, že ten volk řnen

vás a že ho potřebujete vrátit a tak. Tak rréiteli v ětšinou nezbejvá, než vám ho

os 1O se dá dělat taky se známkaina, chybama v písemkách, jako jsem se p ře-

, tak."'

/aei ovšem zároveň vystupují jako strážci pravidel chování prosazovaných pro-

otr ilnl ť tvím uč itele v instituci školy. Predevším požadavek shodného p ř ístupu u č ite-

loiZdému žákovi je hodnocen jako zásadní. Pocit nespravedlnosti nebo dokon-

asednutí" uč itele vede mnohého žáka k otev řen
ý

m výhradám v ůč i uplatněnému

ýýtýý ,Ianí nebo klasifikaci.Argumentaci spolužáka zpravidla třída akceptuje a někdy

ýl,iýníe sc uk ř ivdčného" zastane (viz str.7). Dneska dostal poznámku Honza Sou-

^ ýť No a právě..já si myslím, že to bylo wky trochu nespravedlivý, proíože Martin

tví ^ Iýovídá, tak by rnu w tnéla taky dát. '1>

'oi pojmem nespravedlnost chápou žáci také nedodržení slova, které u č itel žákovi

.1 Nespin ční slibu uč itele ovšem málokdy žák, jedná-li se o dohodu osobni, nechá-

} II iít v otev řenou konfrontaci. No taky jsem zažila nespravedhwst. Jedna

ný slíbila, když budeme psát písemku, jako č iťvrtlewí, a když dostanu jedniě-

^ýý i.ýl, ryti ji dá i na vvsvédéení. Já jsem jedniěku dostala, ale na vysvéděení jsenríi

tíýv,e neměla. Pak ani v druhým pololetí si na to nevzponméla. Je blbý, když se

ííý,ý,aro a ona vám klidně zkazí tysvédčtení."' ') Právo uč itele rozhodnout o výsledku

lito př ípadech žák málokdy „ve řejnč” zpochybňuje. Respektuje jeho roli v

'S1' í

V JEDNOTĚ JE SÍLA

Za nejzjevnčjší kulturní konflikt mezi skupinou žák ů a uč itel ů , který je založený

iw uvčdomování si vlastní skupinové identity žák ů , lze označ it spontánní V. zám čr-

oou komunikaci uvnit ř žákovské skupiny v pr ůbčhu vyučování. Mluvení se souse-

ilcni, otáčení do zadní lavice, posílání psaní ěek spolužákům, ale i sm čšné" grimasy

ýi (Iomzumívací gestikulce na kamaráda p řes celou tř ídu rozši řuji možnost upev ňovat

t,tzhy ve skupině dětí i v dobč , kdy se se spontánní komunikací dě tí nepoč ítá. Pro

1,"11, v se tak zárove ň otevírá cesta k využití těchto komunikačních spoj ů k vlastnímu

lnospčchu, „k ochranč vlastní skupiny”.

ss..

1,

102

	

103



Solidarita ve skupin ě žáků v průběhu vyučovací hodiny vystupuje pak jako pot,h

spolužákovi při písemce, zkoušení nebo p ři vypracovávání domácího úkolu ve
Opsatan

	

'

	

^

	

vechat opsat, napovídat a dostat nápov ědu zaručuje nejen pozici k,onl.
žáka ve skupině (tř ídč), ale také zmírňuje sociální napč tí uvnitř ní. Přes jasn č
lovaný požadavek uč itele trvající na samostatné práci žáka a p řes hrozící tresia o
mená poskytnout kamarádovi pomoc, závazek, ,.^asně,... napovídám, když ví(hnl
je na tom blbé... " 16 ) Každý chce, aby ten druhý nedopad' špatn ě. "'')

Společenská závaznost tohoto typu komoni kate a pomoci ve vyu čování p
vstane a řešené konfliktní situace, p řes postihy sm črované uč itelem k jejímu t^tl
pění nedovoluje žákům ustoupit od těchto aktivit. Znalost školní instituce, po
uč itelových strategií naopak prohlubuje škálu žákovských taktik. Podle pot řeln
mění pouze forma spolupráce, nikoliv však obsah a p ředevším cíl. „Stahujf
ilegality.”

2. Dalším kulturním konfliktem postaveném na sociálním zvládání školn
a na sev řenosti skupiny žáků jsou v ědomé a cílené bojkoty vyu čovacího proe( , \ n

a. Manévrování žáků pro získání výhody (nap ř . nepsat písemnou práci, nedosti
neodevzdat domácí úkol atd.) zač íná argumentací založenou na d ůsledném respeF
vání uč itelem zavedených pravidel vzájemné spolupráee. Každé porušení nonw
strany uč itele, které by sm ěřovalo proti zájm ům t řídy, je odmítáno. „Rafinovano
dětí směřující k jakémukoli narušení vyu čovacího procesu p řináší řadu čekaných
čekaných zvratů . Vedle obvyklého a strohého vysvcíleni , že t ř ída nemá úkol, proi
jeho vypracování se melo kontrolovat p ředcházející hodinu a dnes již nikdo ilc li
sešit s úkolem ve škole, žáci dotahují své akce až ke komediálním výstup ům. 1
ilustraci si lze vypůj č it popis strategie čtvrťáků ze ZS Zelené.")Pm zdržení v hoJ
využívají zásadu, že p řijde-li kdokoli z dospélýeh do t řídy, zaci jej zdraví povstáii:o,
Proto bez ohledu na slovní upozorn ění Sed'te!” a na gestikulaei rukama, d č t:
pomalu vstávají a zase si pomalu sedají. Podobné komickou situaei, s naprosto
ným zámérem narušit vyu čování, žáci inscenují nap říklad p ři „svědomitém” hle
zadaného cvi čení. Až po chvíli se vysvétlí, že úloha se nachází v jiné učebnie

i, eo
však uč itel opomně l „k p řekvapení všech” uvést.

b. Další uplatňované stategie stojí na hranici práv školáků . Již chlapci a dívky
šesté tř ídy védí, jak oddálit psaní písemky. To sepřihlásí cba Ondra, a řeknc,
látce nerozuměl. Uéitel mu uvéří, protože Ondra je na matíku ekvtrcí. A ta/,
začne znovu -vysvětlovat a my nepíšeme. Ale n ěkdy to taky nevyide."') Podobi)
uváženč podle p říležitosti žáci vysvčtlují kolektivnč svoji nep ř ipravenost, že již nč j.l
kou písemku psali, nebo že mají opakování z jiného p ředmč tu atd. Skutečnost, že tyii,
taktiky nejsou stoprocentně úspéšné, žák ům nevadí. Jejich sociální únosnost pro u Č i
tele a tedy následky i pro žáky jsou totiž zcela vyhovující.

Někdy sociální zkušenost a z ní pramenící vztah žáků a uč itele (práva žáků udč f oil.
konkrétním vyučujícím přerůstají) dávají prostor pro vznik speeifiekýeh, za hranici
norem platn

ý
ch v instituci školy, stojících taktik. Zvláštním rituálem" se osmáoi

kované pokoušeli zdržet vyu čujícího při zadávání písemné práce nebo dokonce ho
přesvčdčit, aby se písemka nepsala v ůbec. Tak to treba řekne uéitel, aby sme si vaali

bude písemka. No a my mu řekneme, že papáy nemáme. No a to trochu

5 řťhni zaéneme prosá, aby se to nepsalo.... A někdy to docela vvjde.

t¥Pi# ř i psaní. Pak nám je rozdá a řny zase, že nemáme pera, a zase dostaneme

"1, Iak se s námi dohaduje. To nesmí trvat moc dlouho, aby se to nep řešvihlo

11 ! 11 sounáležitosti žáků jedné třídy vystupuje i p ři kulturním konfliktu, který

0$ťnte pozorovat p ř i zastáváni nespravedliv ě" obviněného spolužáka. Celá

ffMii / ‘ mo se zastávali jednoho, už nevím, kdo to byl. A jako jsme tam hodinu řešili

Aín/I ř O...Někdy, když jsme cela třída přesvědčeni,

	

to tak nebvlo, tak se ho

fí ~111

	

to vyjde? No když máme pravdu a mířžeme to dosvédčit...

tak vnitřnč stmelená třída nevydá č i neoznač í viníka, který napříkiad rozbil

nebo jinak poškodil školní zařízení, nebo byl iniciátorem n ějakého prí,išvi-

l(o/hodnutí p ř iznat se ponechává skupina žák ů na dotyčném samotném. On se
ze to odnese eelá třída, a to on zasevětšinou přízná. Učitel vyhrožuje,

hi ^ ,No asi bych byl naštvanej, kdybych řněl pak trest. No ale nežaloval bych. "2-2 )

Nektii žáci ovšem svoji zkušenost s p ř iznáním spolužáka formulují preciznéji: To

#d/í řř il tom, co to bylo a

	

z toho 1nrlZe bejt. Když víme, že ten uéitel dál vyšet-

t

	

řwbude, nebo že je to vlastn ě blbost, nebo kdv:,' vlastnč js řne ho naheeovali, tak

Jlr prlaná. No a když je srab a stejně se nepřizná, teda prí vážný věci, a my dosta-

^rest i za něj, tak jsme teda naštavaný, no ale taky do přežijem.

/astíta, kterou dává žákovská skupina č lenům, je témé ř bezvýhradná. Žák

§Aíil, nesmí této .0111001 zneužívat. Musí být zodpovédný za svoji t ř ídu, tedy za své

slinitlhky. Proto postih od u č itele chápe jako menší „zlo” než p ř ípadné společenské

iitlwdnutí vlastní skupinou. 1 t ř ída p ř ijme rad ě ji trest. Opovržení, které by stihlo

by bylo silné jší.2)

	

za°

^OREADOR

voje ní si kultury školní instituce, pochopení její struktury a tedy úpiné zvládání

s '11 nstitucí vymezených skýtá žák ům také řadu povyraženi. Takovou zábavou chlapc ů

deváté tř ídy založenou na polarit ě pozic uč itele a žáka byla na sklonku školního

n nku 1992/93 „hra” pojmenovaná jednou z vyu čujících na četníky a zlodčje". Ve

nkolní jídelnč chlapci pravideln ě př i obědě soutéžili, kdo vypije nejvíce skleni ček

Prázdné skleni čky pak stavéli na sebe jako včž. Ovšem odnášet k okénku d ůkaz

zdatnosti " bylo pro vítěze i poražené nemyslitelné.

Naopak utéci u č itelovč kontrole mč lo ov čř it jejich odvahu a hbitost a tedy podpo ř it

sehevčdomí.A zmizet v nest řežený okamžik se jim také skoro vždy poda ř ilo. U č ite-

lovo zklamání nad jejich chováním a nad jejich p řístupem k nčmu jako partneru

Naopak ve h ře podtrhli funkci uč itele př i dozoru v jídelné. Sami sebe, s
nczo-

vojj

dolpinu pak identiflkovali v protikladu k u č iteli. Zdůraznili tak, možná až do kraj-

tiosti, sociální strukturu školní instituce.
Podobnč k zábavč , která takt.'. smčřuje k sebeidentifikaei skupiny žáků vůč i skupině

používají žáci různých taktik, aby u č itele vyvedli z míry. Tyto taktiky zcela

104

	

105



i i

	

Mi po, tl.íth povahy uč itele a z možnýeh následků . Rozlobo-
i

	

lmev t iací pioti trídč č i jejím č lenům, posiluje opčt u skupiny
‘ /., j omného postavení.

Nejen rozČ ilení, ale také poznaná jinost, odlišnost uč itele se může stát
kulturního konfliktu meze uč iteli a žáky, který posílí sebeidentifkaei i in
piny žáků . V mnoha prípadech parodování obrazu

	

uč itele zůstává pouze uvnítí

	

„(,.

	

ny dč tí, a tedy nikd
y ncvystoupí jako problém ve vzájemném vztahu u č itel ů

	

,,
Někdy však žáci naschvál vyvolávají situace, aby vid č li uč itelovu osobitou

gesi
ci nebo slyšeli jeho ok řídlená slova”.

Kulturní konflikty stavící na využití poznaných a osvojených norem ehová
školní instituci vystupují bud' na základ č žáky získané zkušenosti každodennosii
ly, nebo jako důsledek nesouladu v proklamovanýeh ideálnech pravidlech jedná«
stituei.

Utoč it č i využívat poznaná slabší místa v instituci školy si dovolí zpravidla
žákovská skupina. Skrytí se za kolektiv, ochrana, kterou nabízí anonymita davu
osvobozuje od možných následků . Záruka této p řednosti je natolik z řejmá, že

	

šin č prípad ů se trída ani nemusí o akci" domlouvat. „Prost ějeden zaéne, Cl

	

vědí, co

	

dělat.

	

polupráee žák ů zároveň dokládá vysokou míru integrin
kovské skupiny a poeit identifikace každého jejího č lena s ní.

Samotní žáci se naopak spíše zašti ťují ,školní legislativou”, tedy verojn č ui
proklamovanými normami chování. Vedení ú čelové strategie z tohoto sm č ru lzo
d

argumentů se m ůže žák ocitnout v pro n čj nep říjemná situaci, kdy je ozn,,

n isky postavení jedinoe v instituci pokládat za jediné možné 1 tak použitím

drzého. Vstup do otevieného st řetu, není-li v afektu, proto také vč tšinou r .1.snje.

JSME JINÍ JSME DĚTI

Kulturní konflikty pramenící ze specifik détské kultury
Kulturní konflikt mezi u č iteli a žáky není a ani nem ůže být založen pouze na or!

né roli, kterou každá skupina v instituci školy hraje. Vedle polaritního postaveni ik
tel ů a žáků ve škole dává žákům pocit autonomie a nezávislosti také jejieh vlaslní,
vakem determinovaná d ětská ktdtura")a její projevy.

Již subkapitola Toreado ři vykreslila nčkteré výraznč odlišné způ soby chování déii
ve srovnání s formami jednání užívaných dosp č lýnii.)

Z hlediska skupin
y dati predstavují hry, od čvní a jiné symboly, škádlivky,

specifkké, ovšem pro věk dětství a dospívání typické projevy komunikace a
dentifikace. Svébytný a významové bohatý systém prost ředků k vyjádrení vltísnii
pozice ve skupinč a vazebk jejím č len ům, predstavuje d ů ležitou a podstatnou složkn
života skupinyi Na základě tohoto systému se skupina dětí titvári. Jeho tlumeni a
hrazování, p řekrývání jinými, dosud neosvojenými prostredky komunikace jsou pro
žáky nežádoueí, a tedy v ě tšinou i nerespektované. Aniž by si to uvédomovali oka
mžité ustoupení z uplatňovanehravidel komunikace a sebeidentifkaee by znamo

tstíi

	

prestrukturování skupiny, tedy změnu pozic č lenů uvnitř ní. Ke změnám

dochází, ovšem v závislosti na psychosociálním vývoji dčtí.

Nií v''.echny projevy dětské kultury však považují u č itelé za nežádoucí. Tedy jen

t#klété se stávají zdrojem kulturniho konfliktu. Míra tolerance závisí vždy na osob-

it;ilo^u uč itele, který si vytvoril na počátku své kariéry
a dále vyhraňoval v prů-

ii(itelské praxe. P řesto v pohledu na některé manifestní jevy dčtské kultury za-

#Win‘ Iednotný názor.

V ptedkládané analýze bychom se dotkli pouze dvou výrazných projev ů dě tské

v které jsou typiekými formami kulturního konfliktu z hlediska odlišného způ-

loimunikace a sebeidentifikace žáka.
Nikoho neprekvapí, že rva čky patří právč mezi ty formy komunikace uvnit ř

skupiny, které vyvolávají nap čtí mezi žáky a vyu čujícími.Ať se jedná o ná-

hojového uméní, napodobování hrdin ů z filmu č i zábavné škádlení spolužák ů
to se pereme ako" nebo z legraco '‘) nebo o skute čnét* lin Iilapců z vyšších t ř íd (,,

	

j

ti Iování úč tů" , to se pereme doopravdy

	

(predevším chlapci) se snaží svo-

t

	

č i satisfakci utajit. Mv to neděláme, aby to u čitele viděli. "27 )

se však nepodarí žák ům ovládnout své emoce a pokračují ve „spravedlivém

p řes upozornční: „Uěu, bacha!”. 1 když žáci zapojení do rvačky jsou potrestá-

oi

	

se ocitají alespoň v nepříjemném svě tle v oč ích uč itele, nepokládají mnozí za

i‚iié ani do budoucna své chování m čnit. No myslím si, že když mi dá pěstí,

h to neměl nechal líbit."" )	mi nadávat a dal mi pěslí, a potom z toho

mít možná dvojku z chování oba.. jo, je pravda, že jsem ho laky nemusel
jenže zase si tnyslim, nechat si dát do nosu, aby mi tekla krev a ješt ě se mu

to .taky nemá cenu.

	

Vzdát se útočníkovi by totiž znamenalo Pod řídit se

iiiii lesnout č i minimáln ě ohrozit pozici ve své skupin č .

důležitost rvaček dokládá také skuteénost, že žáci p řesouvají souboje na

po vyučování. Brání se tak vstupu u č itele do svých osobních sporů č i do záleži-

Iti ,iíi skupiny.
N,I hlá regulace této specifické komunikace d ětí ne vždy rLSI vzniklý problém.

celou situaci podle názoru žáků i zhoršit: Nékdy je to blbý, když zasáhne!! lne
«itel...Já jsem ho držel na zemi a p řestal jsem na pokyn uéitelky, jenže Miloš ne-

^lr učitelce jsem ho pustil a dostal jsem.i‚ i í n tal a ještě mi jednu natáh. Ze jako
hilvbvch ho držel dál, lak mi nic neudělal. '0)

Druhým projevem d ětské kultury 12ti až 5ti letých žáků , který včtšina uč itel ů
1,4 ládá ve škole za nežádoucí, jsou módní od čvní a kosmetické stylizace dospívají-

Avantgardní prvky v odívání jako napr. p řipínací „placky”, velké k říže, odzna-

‘ i i nakreslené symboly hippies, heavymetal, anarchist ů , depešáků , výstřední ucestiT

ií,w,nice v uchu chlapce atd. stejnč jako nápadn ě moderní oblečení a pečlivé nalíčení

ptedstavují pro starší žáky jednu z cest formování vlastní nové identity. Toto hledá-

ni liispč losti, nebo spíše vlastni „svéprávnosti”, autonomie, nedovoluje žák ům opus-

111 /volený oděvní styl.Naopak pocit prosadit svoji osobnost, zd ůraznit svoji nezávislost

i spí t;e utvrzuje v nutnosti uchovat si svůj image i přes otev řené výtky uč itelů . Tomuto

lio to ji odpovídají i slovní vyjádrení žáků : Co je jí do toho, jak chodím. Je snad

106

	

107



demokracie! '1) ar

	

selNo už jsem	jestli jsem normální, že nosím tu náušnic
by nevčdéli,

	

se to nosí. " 32 )

Veskrze generační konflikt nab
ý
vá v instituei školy rozm čru pozi čního.

který nezakrytě pochybuje o odévním stylu žáka č i dokonce se ho snaží p ř ít
usmčrnit, v pohledu žáka stvrzuje sv ůj polaritní vztah k nčmu. Nošení avah
oblečení se pak může stát pro někoho i výrazem protestu" č i provokace. (Sro,

Existence speciileké d čtské kultury č iní žáky ve škole jednak spole čensky nc
lé na sklí pinč uč itel ů a zároveň jim poskytuje prostředky k vyjád ření a posílení
ní identity.

ZÁVĚREM
Kulturní konflikt mezi u č iteli a žáky je pouze jednou ze složek jejich vzájeoo

vztahu. Pro žáky uč itel nep ředstavuje pouze protihráče na hřišti jménem 1 n

přijímán také v roli vůdee, patrona č i spojence žáka nebo jeho skupiny.Analý
tu zájm ů uč itel ů a žáků však naznačuje, že se u č itel téměř výjime čnč může stát $
nem žákovské skupiny.

Žákovská skupina (t ř ída) v instituci školy si postupn č buduje svoji společel
autonomii. Opírá ji jak o pozi čni roli žáka v instituci školy, tak o specil'ickou d č tsi
kulturu. Nezanedbatelná neni ani lokální a v ěková spjatost žáků . Všechny tyto 11,ii

se pak podííí na formování pocitu spole čenské identity žáků . Na tčohto prine' , $
ovšem uč itel logicky své postavení v instituci zakládat nem ůže.

Identifikace žák ů s vlastní skupinou velmi siln ě vstupuje do vzájemné komitmika(
uč itele a žáka. Umožňuje nejen společenskou záštitu všem č lenům žákovské skupin
ale dává též prostor k temen jednotným sponlánním akcím nejrůznčjšího druhu, k^ot
zpětně posilují vědomí spole čenské identity vr r0zaka jedné skupiny.

P ředkládaná studie se spíše dotkla širokého teoretického problému kulturního k
fliktu mezi uč iteli a žáky. Nabídla jeden úhel pohledu na možná trochu tabuiz
)iou složku vzájemného vztahu žáka a u č itele, která je založena na logickém a nutno!,,
stratu zájm ů dvou odlišn č společensky a kulturu

	

s li (
v instituci školy.

V analýzách se zaměřila na ty nejbčžnčjší konfliktní situace, ve kterých se
v průběhu své školní kariéry každý žák, a které se tedy podíleji na formování jeho
pocitu sounáležitosti s vlastní skupinou. Stranou proto zám ěrně zů staly kulturní kon
[takty p řerůstající instituci školy. Spole čenské delikty jako nap ř . krádeže seti zamO(
ne poškozování majetku atd. se sice úzce dotýkají působení školy, nejsou ovšem am
typiekým projevem žákovské kultury, ani je nelze jednozna čně zařadit pod pojem
st řet zájmů 2áků a uéitelů .

POZNÁMKY
'Kol. autorů : Sociální a kulturní antropologie. red. l brd L., Soukup , V., VY

ková, A., Praha, Slon 1993, s. 96-97.

$$1$$Iinou problematikou se zabýval Woods, P.: L 'ethnographie de 1'école. Pa-

;Niilelnd Colin 1990, s. 52-79.
$1$ O popis terénu, ve kterém provádi Pražská skupina školní etnografle dlou-

$1$ $1$‘ výzkum, je publikován ve stati: Bittnerová-Moravcová,

	

Pasportizace

1 111

	

se v mládí nauč'íš..." Zpráva z terénního výzkumu. Praha, UPPV, Pe-
fakulta UK, 1992, Supplementum 77, s. 7-12.

1' 1 iikillttirace je proces, jehož prost řednictvím si č lověk v průběhu svého života

$$Iille kulturu dané spole čnosti. Srov.Kol. autorů : Sociální a kulturní antropolo-

$ $t s 96.

11, Io‘ ová, 1.: ,, Cestu mou zaplet tak... ln: Co se v mládí nauéíš..." c.d. s. 135-139.

Vypovéd' chlapce ze G. t řídy z Modré školy.
povčd' dívky z 8. třídy z Modré školy.

ypovčd' paní uč itelky z Modré školy.
1 lollpání na židli u č itelé odmítají a postihují nejen s odvoláním na platné spole-

$$

	

normy, ale především z vnit řní obavy o zdraví dítčte. Někteří dokonce získali

$ n $ n zkušenost, jaké zdravotní následky m ůže pád dítěte z židle způsobit.

‘pověd' chlapce ze G. t řídy z Modré školy.
VN pověd' chlapce z 8. třídy z Modré školy.

" Vvpověd' chlapce ze 6. t řídy z Modré školy.
V Vpověd' chlapce Z 9. t řídy z Modré školy.
Vvpověd' chlapce ze 6. třídy z Modré školy.
Výpověd' dívky ze 6. t ř ídy z Modré školy.

' Výpověd' chlapce ze 6. t řídy z Modré školy.
Výpověd' dívky ze G. tř ídy z Modré školy.
Kučera, M.: Expert. U č itelské noviny, 96, 1993, č .29, s.4
Výpověd' dívky ze 6. t řídy z Modré školy.

"' Výpověd' chlapce z 8. třídy z Modré školy.
Výpověd' chlapce ze 6. t ř ídy z Modré školy.

' Výpověd' chlapce ze G. t řídy z Modré školy.
Výpověd' dívky z 8. tř ídy z Modré školy.
tietká-li se ovšem žákovská skupina s chováním jedince, které neodpovídá etic-

nl normám platným uvnit ř třídy, č i které považuje za jinak nežádoucí, sjednotí se

nčmu. Zde je připravena požádat o pomoc i svého uč itele.
Pojem dětská kultura není synonymem pojmu žákovská kultura. D ětská kultura

otlborem norem chování, kulturních návyků a projevu typických pro děti, zatímco

iiltura žákovská je vlastní pouze žákům.
Část výpovédi chlapce z 8. tř ídy navazující na Jeho popis strategie uplat ňované

i oddalování písemné práce. (Srov. str. 8)
''Výpověd' chlapce ze 6. třídy z Modré školy.

Výpověd' chlapce z 8. t řídy z Modré školy.
Výpovčd' chlapce ze 6. t řídy z Modré školy.

"" Výpově'd' chlapce ze 6. t řídy z Modré školy.
"1 Výpověd' dívky ze G. třídy z Modré školy.

Výpověd' chlapce z 8. třídy z Modré školy.

108

	

109


	page 1
	page 1
	page 2
	page 3
	page 4
	page 1

